






波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案

前言

突发环境事件具体发生突然性、扩散迅速、危害范围广的特点，污染物没有固定的排放方式和

排放途径，事件对环境可能造成严重污染和破坏，给人民的生命和国家财产造成严重损失。为有效

防范突发环境事件的发生，及时，合理处置可能发生的各类重大、特大突发环境事件，保障人民群

众安全、健康及正常生产、生活，依据《中华人民共和国环境保护法》等法律法规相关规定和广东

省环境保护部门的有关要求，公司制定了《突发环境事件应急预案》。预案主要有突发环境事件预
[...]
2 卷材车 CCV-30M74R18F 1台

3 放卷机 DAU-30M68H1517H150-J 1台

4 润滑机 CSL-74AC150-X 1台

5 冲杯机 DAC-150-84；STOLLE 15-out 1台

6 拉延机 Standun B522；Standun-B7 11台

7 修边机 CC-93 11台

8 乳液过滤系统 CP—3 1台

9 DI水系统 DI-20 Tons, Softner-30 Tons 1台

10 洗罐机 PPH-3000 1台

11 洗罐烘炉 PPH-3000 1台

12 彩印机 6CD6-1700-CT；6CD6-1800 2台

13 底缘涂膜机 BV85；BV86 2台

14 彩印烘炉 ARC 1-ZONE 18 Pass 2台

15 内涂机 Fisher 102 MSH Mark"3" 11台

16 内涂烘炉 ARC 3-ZONE 96 Belts 1台

17 18站缩颈机 595SK 9Nii5NFRLTV 1台

18 影像监测系统 CPX 1台

19 集装机 C1410ACS 1台

20 捆扎机 0875/TR14 2台



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案

16

编号 设 备 名 称 规 格 型 号 数量

21 缠膜机 AV750HS 1台

22 输送系统 N/A 1台
5、罐盖生产线主要设备一览表：

编号 设 备 名 称 规 格 型 号 数量

1 翻卷机 CDE-25M60HP-S 1台

2 卷材车 CCV-30M74R18-F 1台

3 盖料放卷机 DAU-25M60H1517H150-JM 1台

4 润滑机 N/A 1台

5 冲盖机 SAS-H100-72 1台

6 涂衬机 HSL-8 5台

7 烘炉

ICD-9D-A0 ； ICD-8S-A0 ；

iDry-9S-A0 4台

8 涂胶基本盖影像检测系统 14801-2；INTELLISPEC 3台

9 涂衬机烘炉入口/出口输送系统 N/A 1台

10 输送系统 N/A 1台

11 拉环放卷机

VTU-15M03W6656AC100；
VTU-20M03W8072AC100；
VTU-15M03W6670AC100 4台

12 组合冲床（即复合机） EC-H44-QL；ECH-125 4台

13 光检机

ELTP-2400-D-L-T-7-1-U；
CTRL--ENCL-3LN-V4.7.240；
EL24-S-L-T-7-2-U 4台

14 成品盖影像系统 INTELLISPEC Series V 4台

15 离线检漏机 4LN×206 SOT&RPT 1台

16 打带机 0809G065 1台
6、公共系统主要设备一览表：

编号 设 备 名 称 规 格 型 号 数量

1 边料压块系统 YD8-100A 3台

2 压块机 16DC 2台

3 空气干燥机 D3480INR-W；D3090INR-W 5台

4
冷冻式空气干燥机

D8700INR-W；

PST1800-180NM³/Min
4台



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案

17

编号 设 备 名 称 规 格 型 号 数量

5 空气压缩机

SL250；SIERRA-SM250W；

SM300；C70041MX3；
C70041MX2HP 7台

6 真空系统(含真空泵两台) RSVS32－125WC 1套

7 寿力真空泵

VS16-40；VS32-125 WC；
VS32-150 3台

8 冷却塔

明新 KTM-175；BNP-70；
MS-200；LMB-III-180；
明新：M7103-7.5-3/240M³/h；
KTM-200 1501036 6台

9 日立牌冷水机组 RCU-120SY2E；RCU120WHZ-AE 2台

10 真空泵 VS16-50A N/A 1台

11 泠水機 N/A 2台

12 超声波多用模具抛光机 E-9188B 1台

13
车床

普 通 C6132A1 ； 马 鞍 C6246A ； 卧 式

CW6163A
3台

14 摇臂钻床 Z3050X16
1台

15 火花线切割机床 DK7725e
1台

16 高精密外圆磨床 MG1432
1台

17 单柱座标镗床 T4163
1台

18 车床 普通 C6140D
1台

19 平面磨床 KGS-250AHD
1台

20 压块机抽废铝系统 1台

21 供水系统(含水泵) 100DL108 - 20 X 2 3台

22 空气过滤器 A0-3250F-C 4台

23 废水处理系统 (含 2只 5立方米防腐槽罐) 1套

24 气浮水处理机 FSG-50 1台

25 厢式压滤机 XMY20/630-UB 1台

26 乳液过滤机及循环系统 HP-20 1套

27 废料风机 SERIES 30GI FAN 3台

28 边料风机 SERIES 30GI FAN 1台

29 有色罐废料风机 SERIES 30GI FAN 1台



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案

18

编号 设 备 名 称 规 格 型 号 数量

30 日立牌冷水机组 RCU-120SY2E；RCU120WHZ-AE 2台

31 超声波清洗机 650H 1台

32 冷/热水高压冲洗机 MONSOON H80 1台

33 吸尘吸水机

TYPHOON572 ； THPHOON 335 ；

TYPHOON678 3台

34 罐身线送风工程 1套

35 盖线送风工程 1套

36 20吨纯水系统 1套



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案

19

2.2.3气候气象

佛山市地处北回归线以南，属南亚热带和亚热带季风气候区，又受海洋气候调节，

其总的气候特点是：终年气候温和，春季潮湿多雨，夏季较热，时有暴雨，秋季晴多气

爽，冬季温暖不寒。多年平均气温在 20～25℃之间，绝对最高温度达 39.2℃。霜降期

短，平均每年霜降日只有 3～4天，太阳辐射强，日照时间长，多年平均日照时数达 1900

小时左右，多年平均辐射总量约 108kcal/cm2。由于受海洋性气候的影响，除山区外，大

部分地区空气中的水汽较多，多年平均相对湿度为 81%，最小为 10%。多年平均蒸发量

为 1300～1400mm之间，其中每年 5～9月份气温高，蒸发量大，约占全年的 70%，而

2～3月份最小，仅占全年的 4%左右。佛山市地处华南多雨，雨量充沛，多年平均降雨

量在 1600～2000mm间，降雨在面上分布不均，总的趋势是由北向南递增，降雨年内分

配不均匀，雨量多集中在每年的 4～9月份，约占全年降雨量的 80%，降雨年际变化也

是比较大的。

2.1.7主要生产工艺

公司目前有 4条罐身生产线和 1条罐盖生产线（1800个/分钟）。其中 3条罐身生

产线为 206两片罐罐身生产线（1600个/分钟），1条罐身生产线为 202两片罐罐身生产

线（800个/分钟）。

1、206、202罐身生产线流程图



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案

20

生产工艺流程说明：

1）铝板首先被安装在开卷机上，由开卷机为冲杯机提供同步送料，在冲杯工序，

板材变成了直径大约为 92mm、高度为 31mm的杯子；

2）通过风送运输线杯子被运送至拉伸机，经过变薄、拉伸、修边后杯子变为直径

约为 66mm、高度约为 122mm的罐体；

3）罐体经过洗罐机，将内外部的润滑液、铝粉等杂物冲洗干净，烘干后为下步工

序做准备。该工序主要是酸洗和软化水、去离子水漂洗；

4）洗净后的罐体在印花工序印刷客户提供、认可的图案，并经过销钉炉烘干。部

分产品需要先经过白底涂工序，在印刷图案以前先在罐体涂布一层底色；

5）罐体内部喷涂一层涂膜并烘干，以将铝基体和内装物（饮料、啤酒）隔离；

6）罐体经过缩颈、翻边后定型；

7）经光检机、视像仪，实现在线、实时检测，将翻边不良、针孔、内印等缺陷的

罐体自动剔除；

8）经过码垛机、成品包装机后易拉罐被分层码放包装。

2、罐盖生产线流程

生产工艺流程说明：

1）铝板材首先被安装在开卷机上，由开卷机为冲杯机提供同步送料，在冲盖工序，

板材变成了直径大约为 66mm、高度约为 6mm的盖子；



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案

21

2）通过风送运输线盖子被运送卷边机，经过卷边后盖子变为直径约为 65mm、高

度约为 6mm的盖子；

3）盖子经过平衡器传输到涂胶机进行涂胶，经视像仪，实现在线、实时检测，将

喷胶漏空、污染等缺陷盖自动剔除；

4）盖子再经过烘炉烘干封口胶后输送到中转；

5）中转的盖子再输送到复合机与拉杯铆合成型；

6）经光检机、视像仪，实现在线、实时检测，将盖污染、针孔等缺陷的盖子自动

剔除；

7）经过成品包装机后易拉罐盖被分层码放包装。

2.1.8污染物产生和治理情况

根据本项目的环境影响评价文件，对污染物产生和治理排放情况进行分析如下。

（1）废水：生产废水主要为生产废水和生活污水。

①生活污水：公司有员工 450人，均不在厂内食宿，公司产生的生活污水处理经三

级化粪池处理后统一进入污水处理站处理，排放标准执行广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入市政管道进入驿岗污水处理厂处理。

②生产废水：公司的生产污水主要为易拉罐的清洗废水及拉伸冷却工序的废乳化

液，主要污染物为 PH、CODcr、BOD5、石油类及氨氮等，公司产生的易拉罐清洗废水

及废乳化液均经过钢管道收集到厂内污水处理站处理，出水执行广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，处理达标后排入市政管道进入驿

岗污水处理厂处理。公司生产废水处理工艺如下图：



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案

22

废乳化冷却液

破乳池 浓硫酸

分离池

清水废水收集池

洗罐废水

溶气气浮池

PH调节池

40m3/d 1200m3/d

NaOH

CaCl2反应池CaCl2

混凝反应池

絮凝反应池

隔油初沉池

斜管沉淀池

沉砂池

PH回调池

水解酸化池

生物接触氧化池

二沉池

清水池

PAC

PAM

污泥浓缩池

剩余污泥

压滤泥饼外运

达标排放

稀硫酸

空气

生产废水处理工艺图

沉淀污泥



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案

23

（2）废气：公司现有生产线的废气主要来自罐身线的内涂烘炉废气、罐身线的底漆

烘炉废气及罐身线的彩印烘炉废气，其中罐身线的内涂烘炉废气、罐身线的底漆烘炉废

气、罐身线的彩印烘炉废气均为有组织排放。

①罐身线的内涂烘炉废气：罐身线的内涂过程中采用的水性涂料，在采用天然气加

热烘干过程中，会有部分涂料的有机成分挥发出去，主要污染物为苯、甲苯、二甲苯和

VOCs等。

②罐身线的底漆烘炉废气：罐身线的底漆印刷后采用天然气加热烘干过程中，会有

部分涂料的有机成分挥发出去，主要污染物为苯、甲苯、二甲苯和 VOCs等。

③罐身线的彩印烘炉废气：罐身线的彩印工序采用天然气加热烘干过程中，会有部

分涂料的有机成分挥发出去，主要污染物为苯、甲苯、二甲苯和 VOCs等。

罐身线的内涂烘炉废气、罐身线的底漆烘炉废气与罐身线的彩印烘炉废气统一收集

后经过厂区内的 RTO 废气治理设施处理达到《印刷行业挥发性有机化合物》

（DB44/815-2010）中第Ⅱ时段最高允许浓度及最高允许排放速率的 50%的要求后，通过

厂区的排气筒有组织高空排放。

（3）噪声：项目营运期产生噪声主要是生产过程中较大功率的生产机械，噪声值

约为 85~110dB(A)。对各噪声源采取以下噪声治理措施：项目采取的噪声控制措施设计

中应考虑针对各噪声源特征进行消声、减振、建筑隔声等处理，在平面布置上注意将以

上高噪声设备所在车间放在远离厂界、厂内行政区较远的位置，尽量降低噪声对周围环

境敏感点及厂内行政区的影响。项目生产辅助设施中风机、鼓风机的噪声较大，设计采

取建筑隔声、设消声器、基础减振等措施。所有高噪声设备车间均采用密封型车间，车

间墙体、门窗均采用隔声设计，根据现场调查，车间隔声量在 30~35分贝左右。除了采

取以上设备防治措施外，项目还加强厂区绿化。经过以上防治措施后，厂区排放的噪声

符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，且靠近健力宝中

学的一侧不布置高噪声设备，确保该方位上达到 2类区标准的要求。

（4）固体废物：项目产生的固体废物主要为：边角料、废水处理污泥、废矿物油、

废弃包装桶等。采取的固废防治措施主要有：1）边角料交由物资回收公司回收。2）生

产废水处理系统的污泥及废油、使用原辅材料产生的废矿物油及废弃包装物等属危险固

废，设专门的收集场所收集堆放，暂存在厂区内危废暂存仓，定期交由有资质单位回收

处理。3）生活垃圾要做到日产日清，交由环卫部门处理。



波尔亚太（佛山）金属容器有限公司突发环境事件应急预案

24

各项固体废物的产生量及处置情况详见表 2.1-6。
表 2.1-6 本公司各类固体废物的产生及处置情况一览表

序

号
产生位置 名称 性质 产生量 处理处置去向

1 生产线 边角料
一般工业

废物
1800吨/年 物资回收公司回收

2
生产废水

处理系统

污泥 HW17 300吨/年 广东碧海蓝天环保科技有限公司

废油 HW08
120吨/年

佛山市富龙环保科技有限公司

3
仓库

含矿物油 HW08 佛山市富龙环保科技有限公司

废弃包装桶 HW49
2600个/年
（约 52吨/

年）

江门市东江环保技术有限公司

4 废弃包装物 HW49 150吨/年 广东碧海蓝天环保科技有限公司

5 办公楼 生活垃圾 一般固废 58.5吨/年 环卫部门清运

2.1.9企业雨、污水排放去向

根据对企业的调查情况，企业排水采用雨污分流。

雨水管采用暗流管式排水，主要承接地面水和后期雨水，厂区雨水经厂内雨水管道